令和元年９月吉日

各教育事務所長 様

各教育委員会教育長 様

各小中学校長 様

図工・美術関係者 様

石川県図工・美術教育研究会

会 長 山村 薫（内灘町立西荒屋小学校長）

第48回金沢大会実行委員会

委員長 中本 武美（金沢市立浅野川小学校長）

令和元年度

第４８回石川県図工・美術教育研究大会金沢大会（第２次案内）

秋冷の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろから図工・

美術教育の推進につきまして格別のご理解とご尽力を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

一次案内でお伝えしたとおり、今年度も図工・美術教育の振興を願って、標記の研究大会を下記の通

り開催いたします。大会テーマを「一人一人が輝く造形活動～造形的な見方・考え方を働かせて～」と

設定し、新学習指導要領の目標にも通じる授業改善を重ねてまいりました。ご多忙の折とは存じますが、

是非多くの先生方にご参会を頂き、ご指導賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期日 令和元年１１月２２日（金）

２ 会場 金沢２１世紀美術館 （金沢市広坂 1-2-1、TEL 076-220-2800）
・小学校公開授業、授業整理会 シアター２１

・中学校公開授業、授業整理会 プロジェクト工房

・全体会（記念講演） シアター２１

・作品展 シアター２ 1 前ホワイエ

３ 主催 石川県図工・美術教育研究会 金沢市小学校教育研究会図工部会

金沢市中学校教育研究会美術部会

後援 石川県教育委員会・金沢市教育委員会

協力 金沢２1世紀美術館

４ 大会テーマ 「 一人一人が輝く造形活動 ～造形的な見方・考え方を働かせて～ 」

５ 日程

６ 公開授業 （小学校１３：３０～１４：１５ 中学校１３：３０～１４：２０）

校 種 題 材 学年 授 業 者

小学校 かなえるトランクで旅に出よう ４年 小林 優毅（金沢市立兼六小学校）

中学校 Dream Metropolis Project ２年 松﨑 厚（金沢市立兼六中学校）

公開授業

（小学校１学級）

シアター２１

開

会

式

全体会

記念講演会

シアター２１

閉

会

式

公開授業

（中学校１学級）

プロジェクト工房

作
品
鑑
賞

ホ
ワ
イ
エ
＆
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
工
房

代
議
委
員
会

13:30 12:00 13:00 14:15 15:00 16:45 15:15

授
業
整
理
会

15:25 16:40

受

付

14:20

授
業
整
理
会

７ 作品展 「石川県児童生徒作品展」

作品展会場：金沢２１世紀美術館 シアター２１前ホワイエ

８ 記念講演 講師：辻 政博（つじ まさひろ）氏

演題：「子どもの形と色とイメージをもとめて」

＊プロフィール＊

帝京大学教育学部教授。元東京都図画工作研究会会長。公立小学校で図工専科教員とし

て30年間勤務。自分で 感じて 考えて 表現する 楽しい図工を目指している。NHK Eテレ

「キミなら何つくる？」番組委員（H25～27）など多くの活動に参加。図工のきほん大図

鑑材料・道具から表現方法まで」（PHP研究所）など著書多数。ズッコファミリア「ひつ

じ先生の図工相談室」では，こどもの造形活動に関し保護者が抱える悩みや疑問を一緒に

考えている。

９ 事務局 〒920-0226 金沢市粟崎町へ78番地 TEL 076-238-2234 FAX 076-238-2206

金沢市立粟崎小学校内 金沢大会事務局 事務局長 宮本 美紀

10 参加にあたって

下の申込み用紙で、１０月２５日（金）までに郵送またはＦＡＸで、大会事務

局までお申込みください。その際、公開授業の校種についてご記入をお願いいた

します。※県外の方は、資料代として１,０００円いただきます。

11 会場周辺案内図

＊ FAX で送られる方は切り取らずに送信してください。（添書不要）

きりとり

FAX ０７６－２３８－２２０６

金沢市立粟崎小学校 宮本 美紀 行き

第４８回石川県図工・美術教育研究大会金沢大会 参加申込用紙

学校名 T E L
学校 F A X

職 参 加 者 氏 名 公 開 授 業

小 ・ 中

小 ・ 中

JR 金沢駅バスターミナル兼六園口（東口）3 番、6 番

乗り場よりバスにて約 10 分「広坂・21 世紀美術館」

にて下車すぐ。兼六園口 8 ～ 10 番乗り場よりバスに

て約 10 分「香林坊（アトリオ前）」下車、徒歩約 5 分。

＊会場周辺は大変混み合います。金沢２１世紀

美術館の駐車場も混雑しますので、公共交通機

関をご利用になられるか、乗り合わせてお越し

ください。また、近隣の有料駐車場もご活用く

ださい。